⁴⁾ Dietrich v. Nisen (*Nyhuisen*), Scholasticus (*ebenda* Bd. 39, 1881, Abt. 2 S. 34).

adorti sunt non habentes rationem sexus et infirmioris vasculi, imo ne parturientis et uterum ferentis feminae quidem, cui non pepercerunt contra naturam. Illa etsi perterrita et consternata ad terram usque caderet, tamen nihil confessa est, quamquam ex isto tremore et tyrannide hoc subsequeretur, ut ipsa infantem mortuum *W 1324.* postea ederet. Hic deserta uxore iterum virum invadunt et his verbis ad confessionem adigunt: „Aut fatere, ubi ille haereticus sit, aut corpus tuum nobis confodiendum trade!“ Is rursus respondit: „Quod si in tabulatis non fuerit, profecto me latet, sitne ille Christoferus domi meae vel non. Tantum ex puero“ (demonstrans illum) „potestis discere, quia is attulit obsonium isti abdito.“ Apprehensum puerum verberibus et virgis tyrannice exceperunt, et quamquam diu constans esset nec quicquam fateretur, tamen superatus doloribus verberum et dolorum magnitudine confessus prodit Christoferum.

Hos tres doctores evangelii catenatos et vinctos curru iubet imponi et stipatus militibus aliquot ablegavit in arcem Arnbergensem, primarium castrum comitatus Westphaliae, die Arnberg. Ibi enim debebant munitissimae custodiae dictae die fette Kammere tradi et servari usque in reditum electoris. Interea accidit divinitus, dum ita vincti vehuntur, ut^{a)} per multam pluviam et per densam nebulam ductor equorum aberraret ab itinere et via regia, interea dum milites, quibus custodiendi in curru traditi erant vincti, compendiosum et pedestre quaerent et sectarentur iter, atque ita currus alio veheretur et dilaberetur praeter omnium expectationem in locum dictum die olde Weste, vicinum et contiguum urbi Susatensi. Ut conspicui erant quidam cives Susatensis urbis, rogant ergo eos vincti, ut propter filium Dei et communem religionem ipsos, quos viderent vinctos propter causam evangelii, liberarent. Ita illi adegerunt aurigam eo, ut dirigeret equos et currum recta ad urbem Susatensem. In quam cum recepti essent, liberantur laqueis, quibus vincti erant, et simul expediuntur catenis et hospitiis certis traduntur. Interim dimittitur auriga cum curru¹⁾.

a) *B und W*: et.

¹⁾ *Vgl. hierzu die kurze Notiz von Hermann v. Kerksenbroch in seinem Catalogus episcoporum Padibornensium, Lemgoviae 1578 <Münster UB>*,

Hic statim istis cognitis instigatus a dumheris Paderbornicis aliquoties scripsit ad Susatenses elector Coloniensis et serio mandavit suos sibi vinctos restitui¹⁾. Sed responderunt senatui cives per supplicationem nullam esse vim episcopo factam, sed innocentes tantum viros, qui fuerant vincti, liberatos a se ex fraterna caritate ea solum de causa, quod nullius criminis rei essent, nisi quod evangelii doctrinam Paderbornae rogati a civibus propagassent, et se potius malle cum istis mori, quam eos iterum deserere et episcopo vinctos tradere. Petebant etiam a senatu, ut scriberet episcopo Coloniensi, quod si illos vellet alicuius criminis reos accusare, esse adhuc in urbe viros et appellare ad senatum esseque paratos, ut se sistant episcopo coram iudicio urbis Susatensis et non solum paratos esse ad respondendum episcopo, sed etiam cuilibet de omnibus rebus coram magistratu Susatensi. In fine supplicationis adiecerunt cives se, cum ista oblata conditio aequa sit, non posse aliud facere nec velle deserere istos pios viros in tam pia sanctaque causa²⁾. Postea coepit movere litem contra